ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

Gabinete do Prefeito

Oficio 103/2023
Assunto: Oficio  GP  104/2023
Ref.  Requerimento de Informação 020/2023

Conceição de Macabu, 19 de Abril de 2023.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Macabu
Exma Sra Nathâlia Silveira Braga

Exma Presidente,

CONSIDERANDO o  art.  42, inciso XVIII da Lei Orgânica do Município de
Conceição de Macabu.

Cumprimento-o cordialmente e sirvo-me do presente para encaminhar a
Vossa Excelência resposta ao REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n°
020/2023 cujas informações requeridas.

Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideração,
despeço-me.

Atencio am nte,

VA MI AVAliES LESSA
-Prefeito-

Gestão 2021/2024

Câmara Municipal
Conceicao de iviacabo.

PROTOCOLO GERAL
41)

'

tu—L Ç9s1 	()2k

Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

E-mail:  qabineteconceicaodemacabu.h.qov.br  —  Tel.:  (22) 2779-2191
Rua Maria Adelaide, 186, Vila Nova — Conceição de Macabu/RJ

"A maior obra é cuidar das pessoas"

Secretaria Municipal de

SAÚDE
CONCEIÇÃO DE MACABWRJ

Despacho Processo 4.140/2023
Assunto: Resposta
Ref.:  Requerimento de Informação 020/2023

Em, 17 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm° Prefeito Valmir Lessa
Ao Gabinete do Exm° Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a portaria ministerial 1.044/2004 que "institui a Política
Nacional para os Hospitais de Pequeno Porte";

CONSIDERANDO a Lei Federal 12.527/2011 que regulamenta o Portal
da Transparência.

Em resposta ao Requerimento de Informação supra, informo que o
quantitativo de horas-plantão feitas de forma individual pelos Técnicos de
Radiologia, encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município,
podendo 	ser 	acessado 	pelo 	seguinte 	endereço:
httD://pt.conceicaodemacabu.r¡.gov.br/Folha devendo na opção cargo,
selecionar a função de Técnico de Radioiogia.

Atualmente o município dispõe de 08 (oito) profissionais técnicos em
radiologia, entretanto, 07 (sete) em efetivo exercício e um em licenças,
aguardando aposentadoria.

Nos últimos três meses o valor dos plantões de todo o corpo técnico é de
cerca de R$ 10.480,00 pagos para fins de cobertura de afastamento e férias.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para novos
esclarecimentos, reforçando nosso compromisso com Política Pública em
Saúde, bem como avanços nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saúde pública local.

Atenciosamente,

_
PEDRO HENRIQUE COELHO  FOLLY

Secretário de Saúde
Port.  421/2021

Fundo Municipal 'de Saúde
Avenida  Victor  Sence, 309, Garapa -Conceição de MacabuiRJ

E-mail:  semsa@conceicaodemacabu.rj.gov.br
Tel.:  (22) 2779-3060

"A maior obra é Cuidar das pessoas!

	Page 1
	Page 2